2021 年 11 月 4 日

各   位

会 社 名 株 式 会 社 乃 村 工 藝 社

代表者名 代表取締役 社長執行役員 榎本 修次

 （コード番号 9716 東証第一部）

問合せ先 取締役 常務執行役員

 管理統括本部長 奥野 福三

 （ TEL.03-5962-1119）

シンメンテホールディングス株式会社との合弁契約解消に関するお知らせ

 当社は、2017 年 4 月 27 日付「シンプロメンテ株式会社との資本業務提携および合弁会社設立に
関するお知らせ」（シンプロメンテ株式会社は、2017 年 9 月 1 日付で「シンメンテホールディングス
株式会社」（以下、「シンメンテ社」という。）に商号を変更しております。）にて公表しましたとお
り、シンメンテ社との間で合弁契約を締結し、多店舗展開する外食産業の飲食店等の新設・改装需
要に応えることを目的とする合弁会社「株式会社ＴＮＰ」（以下、「ＴＮＰ」という。）を 2017 年 5 月
に設立し、現在に至っておりますが、本日、当社取締役会において、シンメンテ社との合弁契約を解
消することを決議し、両社間で合意書を締結しましたのでお知らせいたします。

記

１．合弁契約解消の理由
 当社は本日開催の取締役会において、乃村工藝社グループのより一層の価値の向上を目指し、Ｔ
ＮＰを含む当社の連結子会社 6 社を 2 社に再編（以下、「本グループ再編」という。）することを決
議いたしました。

ＴＮＰにつきましては、本グループ再編の前に当社の完全子会社とした後に他の連結子会社と合
併したうえで、主に建築系・飲食系の顧客を対象に新たな事業展開を進めることとなりました。

シンメンテ社には本グループ再編の趣旨にご賛同いただいたことから合弁契約を解消するもので
あります。

なお、本グループ再編につきましては、本日公表の「グループ再編にともなう子会社間の合併に
関するお知らせ」をご参照ください。

２．合弁契約解消の概要
 シンメンテ社が保有するＴＮＰ株式のすべてを当社が取得いたします。これにより、ＴＮＰ当社
の完全子会社となります。なお、株式譲渡日は 2021 年 11 月 5 日を予定しております。

【合弁会社の概要】（2021 年 2 月 28 日現在）

(1)名称 株式会社ＴＮＰ

(2)所在地 東京都三鷹市上連雀 1 丁目 12 番 17 号

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 山崎 昭彦

(4)事業内容 飲食店、チェーン店舗の総合エンジニアリングサービス（店舗の建

築・内装・設備・厨房の企画設計、施工）

(5)資本金 50 百万円

(6)設立年月日 2017 年 5 月 15 日

(7)決算期 ２月末日

(8)純資産 144 百万円

(9)総資産 1,186 百万円

(10)出資比率 株式会社乃村工藝社         80％

シンメンテホールディングス株式会社 20％

３．合弁契約解消の相手先の概要（2021 年 8 月 31 日現在）

(1)名称 シンメンテホールディングス株式会社

(2)所在地 東京都品川区東大井２丁目 13 番８号

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役会長兼社長 内藤 秀雄

(4)事業内容 店舗の設備・厨房機器および内外装等のトータルメンテナンス

サービス事業

(5)資本金 236 百万円

(6)設立年月日 昭和 60 年８月 23 日

(7)大株主および持株比率 内藤 秀雄

株式会社乃村工藝社

株式会社日本カストディ銀行（信託口）

内藤 剛

株式会社 Shu Management

21.96％

10.32％

7.56％

7.38％

3.76％

(8)上場会社と当該会社との

関係等

資本関係 本日現在、当社はシンメンテ社の株式を

1,096,848 株保有しております。なお、本

日当社が公表の「シンメンテホールディン

グス株式会社による自己株式の買付けへ

の応募に関するお知らせ」に記載のとお

り、保有する株式について一定の持分を残

して売却を予定しております。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 相互の顧客紹介、事業における協業等を行

っております。

関連当事者への

該当状況

該当事項はありません。

(9)当該会社の直近３年間の経営成績および財政状態（単位：百万円。特記しているものを除く）

決算期 2019 年 2 月期 2020 年 2 月期 2021 年 2 月期

連結純資産 2,272 2,618 2,862

連結総資産 5,025 5,897 5,886

１株当たり純資産（円） 213.30 246.91 270.06

連結売上高 14,152 15,678 14,420

連結営業利益 632 844 688

連結経常利益 644 854 704

親会社株主に帰属する当期純利益 501 591 436

１株当たり当期純利益（円） 47.50 55.95 41.18

１株当たり配当金（円） 26.00 34.00 15.00

（注）シンメンテ社は、2020 年 3 月 1 日付で 1 株につき 2 株の割合で株式分割を行っております。2019 年 2 月期お

よび 2020 年 2 月期につきましては、それぞれ連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株

当たり純資産および 1 株当たり当期純利益を算定しております。なお、2019 年 2 月期および 2020 年 2 月期の

配当金については、当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。

４．日程

（１）合弁契約解消に係る取締役会決議日   2021 年 11 月 4 日

（２）合弁契約解消に関する合意書の締結日  2021 年 11 月 4 日

（３）株式譲渡日              2021 年 11 月 5 日

５．業績に与える影響

本件が当社の連結業績に与える影響等は軽微であります。

連結業績に重要な影響を及ぼすことが明らかになった場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上